
 
 

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Determinazione direttoriale n. 40 del 03.04.2025: Liquidazione e pagamento franchigie in favore della 
Compagnia di Assicurazione Lloyd’s per gli anni 2018 - 2019 – 2020 tramite A.I.C. broker 

 
IL DIRETTORE UNICO 

 VISTI  

- la L.R. n. 45 del 20.12.2019;  

- lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021;  

- il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 
13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga;  

- la Delibera del Comitato Amministrativo n. 2, seduta del 29.03.2024, di conferma della nomina di 
Direttore unico a scavalco, disposta con i provvedimenti richiamati nelle premesse, al Dott. 
Stefano Tenaglia; 

- il piano esecutivo di gestione (PEG) approvato con delibera del comitato amministrativo n. 3 
adottata nella seduta del 24.01.2025; 

- il bilancio di previsione dell’esercizio 2025 approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
deliberazione n° 16 del 18.12.2024 e successiva variazione permutativa approvata con delibera 
del consiglio di amministrazione n. 1 nella seduta del 24.01.2025; 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Consorzio di Bonifica è tenuto ad assumere idonea copertura assicurativa per i rischi di 
responsabilità civile derivanti a terzi nello svolgimento delle proprie attività istituzionali 
consistenti principalmente nella proprietà e/o manutenzione e/o gestione di condotte irrigue e 
canali di bonifica, strade consortili nonché a copertura dei rischi derivanti dalle attività esercitate 
per legge, regolamenti o delibere, compresi i provvedimenti emanati dai propri organi; 

- L’ente ha stipulato con la Compagnia Lloyd’s polizze assicurative di “Responsabilità civile verso 
terzi e prestatori di lavoro” per le annualità 2018-2019-2020; 

VISTA la nota del 11.03.2025, acquisita al protocollo consorziale n. 486, con la quale la compagnia 
assicurativa Lloyd’s comunicava di aver liquidato il sinistro n. ACAP-18-1671 riferito alla Sig.ra VERDONE 
ROSSELLA, in qualità di danneggiato a seguito del sinistro ha provveduto ad avanzare richiesta di 
risarcimento nei confronti dello scrivente consorzio, assicurato in forza dalla citata polizza Lloyd’s 
n.19160222 

CHE, ai sensi della citata polizza, la franchigia da rimborsare in favore della predetta compagnia di 
assicurazione sul sinistro n. ACAP-18-1671   ammonta ad € 1000,00; 

VISTA la nota del 11.03.2025, acquisita al protocollo consorziale n. 486, con la quale la compagnia 
assicurativa Lloyd’s comunicava di aver liquidato il sinistro n. ACAP-16-0108 riferito alla Sig.ra MOSCONE 
CONCETTA, in qualità di danneggiato a seguito del sinistro ha provveduto ad avanzare richiesta di 
risarcimento nei confronti dello scrivente consorzio, assicurato in forza dalla citata polizza Lloyd’s 
n.1911063 

CHE, ai sensi della citata polizza, la franchigia da rimborsare in favore della predetta compagnia di 
assicurazione sul sinistro n. ACAP-16-0040 ammonta ad € 1000,00; 

VISTA la nota del 11.03.2025, acquisita al protocollo consorziale n. 486, con la quale la compagnia 
assicurativa Lloyd’s comunicava di aver liquidato il sinistro n. ACAP-16-0040 riferito alla Sig.re CIANCHETTI 
NICOLA, in qualità di danneggiato a seguito del sinistro ha provveduto ad avanzare richiesta di 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

risarcimento nei confronti dello scrivente consorzio, assicurato in forza dalla citata polizza Lloyd’s 
n.1911063 

CHE, ai sensi della citata polizza, la franchigia da rimborsare in favore della predetta compagnia di 
assicurazione sul sinistro n. ACAP-16-0040 ammonta ad € 900,00; 

PRESO ATTO che la compagnia assicurativa autorizza la società di brokeraggio d’incassare l’importo delle 
franchigie per €2900,00 come accordi con lo scrivente Consorzio; 

RITENUTO pertanto, di procedere alla liquidazione e pagamento delle franchigie di € 2900,00 a favore 
dell’A.I.C. broker srl, Broker assicurativo dello scrivente ente, il quale provvederà al rimborso nei confronti 
della compagnia assicurativa Lloyd’s come da nota acquisita al protocollo consorziale n. 557 del 
20.03.2025;  

VISTA la disponibilità del Cap. 334/1 denominato “PREMI DI ASSICURAZIONE” del bilancio 2025; 

DATO ATTO CHE:  
- in qualità di Direttore Unico, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 57 e 58 del vigente Statuto e disposizioni normative e regolamentari vigenti;  
- allo stato non vi è conoscenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;  
- che il Direttore unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, 

nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la propria firma in calce allo stesso. 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/90; 

2. di liquidare e pagare in favore dell’A.I.C. broker srl con sede in Via Thaulero n.1 64026 Roseto 
degli Abruzzi (TE) in nome e per conto della compagnia di Assicurazione Lloyd’s, la somma di 
€2900,00; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 2900,00 sulla competenza del capitolo 334/1 denominato 
“PREMI DI ASSICURAZIONE” 

4. di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato per il 
servizio effettuato; 

5. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

6. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva.  

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che 
le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale 
al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

       L’Estensore                Il Direttore Unico 
 F.to Dott.ssa Francesca Della Penna                                         F.to Dott. Stefano Tenaglia 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo del Consorzio e 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente in data 08.04.2025 a norma dell'art. 
50 c.1 del vigente statuto e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o reclami.  
 

                                         Il Direttore Unico 
                                 F.to Dott. Stefano Tenaglia  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

